
Администрация Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.07.2022 jy G 975

Об утверждении целевой межведомственной программы 
«Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи 

в Дивеевском муниципальном округе Нижегородской области
на 2022 - 2024 годы»

В соответствии с соглашением о сотрудничестве управления 
образования администрации Дивеевского муниципального округа 
Нижегородской области и централизованной религиозной организации 
Нижегородской Епархии Русской Православной Церкви и в целях 
активизации работы по духовно-нравственному воспитанию детей и 
молодежи Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 
администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую целевую межведомственную программу 
«Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи в Дивеевском 
муниципальном округе Нижегородской области на 2022 - 2024 годы».

2. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы 
управления делами администрации Дивеевского муниципального округа 
Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления 
на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа 
Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа 
Нижегородской области Клюканова А.В.

Г лава местного самоуправления

Коршунов С.А.
Качанов А.Н.

С.А.Кучин

Клюканов А.В.



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области 

от 19.07.2022 №  975

Целевая межведомственная программа 
«Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи 

в Дивеевском муниципальном округе Нижегородской области
на 2022-2024 годы»
(далее - Программа)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Целевая межведомственная программа «Духовно
нравственное воспитание детей и молодежи в 
Дивеевском муниципальном округе Нижегородской 
области на 2022-2024 годы»

Заказчик
Программы

Администрация Дивеевского муниципального 
округа Нижегородской области

Основания для 
разработки

Конвенция ООН о правах ребенка;
Конституция Российской Федерации;
Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации» 273-ФЗЗЗ от 29.12.2020 г.;
Федеральный закон «О свободе совести и 
религиозных объединениях» от 26.09.1997 г №125- 
ФЗ (ред. 02.12.2019 г.);
Федеральный закон «Об основах системы 
профилактики беспризорности, безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» от 
24.06.1999 г. №120-ФЗ (ред. 26.07.2019); 
Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской 
Федерации»;
Концепция духовно-нравственного развития и 
воспитания личности гражданина России; 
Национальная доктрина образования в Российской 
Федерации до 2025 года;
Стратегия развития воспитания в Российской 
Федерации до 2025 года;
Соглашение о сотрудничестве управления 
образования администрации Дивеевского 
муниципального округа Нижегородской области и 
централизованной религиозной организации 
Нижегородской Епархии Русской Православной



Церкви
Разработчики
Программы

Администрация Дивеевского муниципального 
округа Нижегородской области 
Дивеевское благочиние Нижегородской епархии 
РПЦ МП (по согласованию)

Цель Программы Создание условий для воспитания гармонично 
развитой и социально ответственной личности на 
основе духовно-нравственных ценностей, 
исторических и национально-культурных традиций 
Российской Федерации

Задачи Программы Формирование комплекса нормативно-правового, 
организационно-методического, информационно
просветительского обеспечения системы духовно
нравственного воспитания детей и молодежи в 
районе;
Формирование нового понимания качества 
образования, включающего не только усвоение 
содержания, но и развитие духовных и 
нравственных качеств личности;
Усвоение традиционных ценностей русского 
народа, основанных на православной этике и 
морали;
Воспитание трудолюбия, творческого отношения к 
учению, труду, жизни;
Воспитание ценностного отношения к природе, 
окружающей среде;
Осуществление комплекса мер по просвещению 
населения в вопросах духовно-нравственного 
становления и воспитания детей;
Интегрирование духовно-нравственного 
содержания в социально-педагогические и другие 
социальные проекты, реализуемые в районе; 
Реализация системы мер по подготовке, 
просвещению и повышению квалификации 
педагогических кадров и других специалистов в 
области духовно-нравственного воспитания; 
Формирование гражданского и патриотического 
сознания и самосознания подрастающего 
поколения;
Создание системы взаимодействия с семьей в 
области духовно-нравственного воспитания; 
Помощь молодежи в профессиональном 
самоопределении;
Содействие в выработке у молодежи навыков 
эффективного поведения на рынке труда,



положительной трудовой мотивации;
Выявление и поддержка способной молодежи по 
различным направлениям творческой деятельности; 
Развитие сетевого механизма взаимодействия 
между общественными организациями, 
творческими объединениями и государственными 
учреждениями в вопросах развития творческого и 
интеллектуального потенциала молодёжи и 
специалистов сферы работы с молодежью; 
Содействие развитию института молодой семьи; 
Увеличение числа молодёжи, включенной в 
социально значимые проекты общественных 
организаций района;
Повышение уровня правовой культуры молодёжи 
Дивеевского муниципального округа 
Нижегородской области

Сроки реализации 
Программы

2022-2024 годы

Основные
мероприятия
программы

Нормативно-правовое обеспечение процесса 
формирования духовного и нравственного здоровья 
населения.
Информационно-просветительская и культурно
просветительская деятельность.
Педагогическое сопровождение семьи в вопросах 
духовно-нравственного воспитания детей. 
Духовно-нравственное воспитание и образование 
детей и молодёжи, мероприятия в учреждениях 
дошкольного, общего, дополнительного 
образования, в учреждениях культуры и по месту 
жительства.
Социальное служение и благотворительные акции. 
Совершенствование подготовки и повышение 
квалификации кадров (система образования, 
здравоохранения, культуры, социальной сферы) по 
вопросам духовно-нравственного воспитания детей 
и молодежи, духовно-нравственного просвещения 
населения.

Исполнители
мероприятий
Программы

Администрация Дивеевского муниципального 
округа Нижегородской области;
Дивеевское благочиние Нижегородской епархии 
РПЦ МП (по согласованию).

Объем и источники
финансирования
Программы

Финансирование мероприятий Программы 
планируется осуществлять за счет средств местного 
бюджета, в том числе за счет средств исполнителей



данной Программы.
Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Сохранение, укрепление духовного и физического 
здоровья подрастающего поколения;
Возрождение и сохранение духовно-нравственных 
традиций семейного воспитания;
Активизация деятельности общественных 
объединений, рост социальной активности 
населения;
Снижение уровня правонарушений в подростковой 
и молодежной среде.

Система контроля за
выполнением
Программы.

Контроль реализации программы осуществляет 
Координационный совет по реализации соглашения 
о сотрудничестве управления образования 
администрации Дивеевского муниципального 
округа Нижегородской области и централизованной 
религиозной организации Нижегородской Епархии 
Русской Православной Церкви

Введение

Целевая межведомственная программа «Духовно-нравственное 
воспитание детей и молодежи в Дивеевском муниципальном округе 
Нижегородской области на 2022-2024 годы» (далее -  Программа) 
разработана с целью духовно-нравственного воспитания подрастающего 
поколения посредством создания в рамках муниципалитета социально
педагогической среды, ориентированной на традиционные отечественные 
культурные ценности.

Реализация Программы призвана обеспечить координацию 
педагогической и просветительской деятельности различных социальных 
институтов: государственных и общественных структур, образовательных и 
социальных учреждений, Русской Православной Церкви, семьи.

В Программе определены основные пути развития системы духовно
нравственного, гражданского и патриотического воспитания, обозначен 
комплекс мер по обеспечению взаимодействия в процессе духовно
нравственного просвещения различных социальных институтов Дивеевского 
муниципального округа Нижегородской области.

При разработке Программы учитывался практический опыт 
патриотического, духовно-нравственного воспитания, накопленный в 
образовательных организациях района, а также опыт взаимодействия 
Дивеевского муниципального округа Нижегородской Епархии и 
образовательных организаций. Программа строится с учетом культурно
исторических, социально-экономических особенностей развития 
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.



I. Содержание проблемы духовно-нравственного воспитания и 
обоснование необходимости её решения программными средствами

Основанием для разработки Программы стала необходимость 
совершенствования работы по духовно-нравственному воспитанию 
подрастающего поколения в условиях внедрения новых государственных 
инициатив в области образования.

В числе главных стратегических направлений прорывного научно - 
технического и социально-экономического развития Российской Федерации, 
определенных в Указе Президента РФ от 7 июня 2018 года «О национальных 
целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года», - 
задача качественного образования, воспитания гармонично-развитой и 
социально-ответственной личности на основе духовно-нравственных 
ценностей, исторических и национально-культурных традиций народов 
России.

Достижение стабильности и устойчивого развития страны возможно 
при возрождении духовных ценностей при сохранении и укреплении 
культурных традиций. Тысячелетняя духовная культура России, 
базирующаяся на основе православных ценностей, - гарант успешного 
будущего государства, нации, каждой отдельной личности.

За последние десятилетия существенно деформировалась система 
духовного воспроизводства общества и, прежде всего, в результате кризиса 
социальных институтов культурной преемственности, важнейшим из 
которых является институт образования. Осмысление противоречивого 
опыта реформ в России приводит к необходимости постановки вопроса о 
духовной безопасности страны.

В современных условиях школа и другие социальные институты 
должны решать задачу гражданского образования, содействуя усвоению 
нравственных добродетелей, прошедших проверку историей. Из школы 
ребёнок должен вынести более или менее ясное понимание того, что такое он 
сам, что такое жизнь вокруг него, каковы задачи его деятельности. Он 
должен научиться пониманию другого человека, толерантности, 
коммуникативным действиям, которые могут быть психологическим 
основанием предупреждения конфликтов. Главные качества личности, 
которые должны быть развиты в детях -  ответственность, самостоятельность, 
инициативность, способность к самовыражению и духовность.

Необходимо создать такую воспитательную систему, в которой 
гармонично будут сочетаться механизмы формирования духовно - 
нравственной, правовой и политической культуры обучающихся.

В образовательном пространстве Дивеевского муниципального округа 
Нижегородской области заложены основы этой системы. Заключено 
соглашение о сотрудничестве управления образования администрации 
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и 
централизованной религиозной организации Нижегородской Епархии 
Русской Православной Церкви, создан Координационный совет.



Масштаб муниципального образования является оптимальным в 
осуществлении всего комплекса мер по духовно-нравственному воспитанию 
и просвещению. Именно на уровне муниципалитета сочетаются властные 
полномочия, организационные и средовые факторы и возможности, 
благодаря которым он становится основным звеном системного решения 
любой социальной, социально-просветительской, социально-педагогической 
задачи. Основой системного подхода в восстановлении духовно
нравственной культуры общества является принцип комплексности решения 
спектра проблем различных социальных институтов и возрастных групп 
населения.

В связи с этим работа по духовно-нравственному воспитанию включает 
в себя и совершенствование школьного образования, и систему мер, 
адресованных семье, детям раннего, дошкольного возраста; внедрение 
духовно-нравственного содержания в сферу дополнительного образования, 
культуры, здравоохранения, социальной защиты, работу общественных 
объединений с подростками и молодежью, деятельность силовых структур.

Верное понимание процесса духовно-нравственного воспитания 
предполагает также соблюдение принципа разделения светского и 
религиозного, а также объединение усилий представителей всех 
традиционных религий в восстановлении духовно-нравственного потенциала 
общества. Учитывая же исключительную роль Русской Православной Церкви 
в процессе историко-культурного развития и становления духовно
нравственного потенциала России, необходимо особо тесное сотрудничество 
государства и Церкви в решении программных задач духовного и 
нравственного возрождения России.

Федеральные государственные образовательные стандарты определяют 
цель воспитательной деятельности современной школы как национальный 
воспитательный идеал: «Высоконравственный, творческий, компетентный 
гражданин России, принимающий судьбу Отечества как свою личную, 
осознающий ответственность за настоящее и будущее своей страны, 
укорененный в духовных и культурных традициях многонационального 
народа Российской Федерации».

В силу выше изложенного основным принципом реализации 
Программы является системность и комплексность решения проблем.

II. Цель и задачи Программы
Целью программы является духовно-нравственное воспитание 

подрастающего поколения посредством создания в рамках муниципалитета 
социально-педагогической среды, ориентированной на традиционные 
отечественные культурные ценности.

Задачи:
формирование комплекса нормативно-правового, организационно

методического, информационно-просветительского обеспечения системы 
духовно-нравственного воспитания детей и молодежи в районе;



формирование нового понимания качества образования, включающего 
не только усвоение содержания, но и развитие духовных и нравственных 
качеств личности;

усвоение традиционных ценностей русского народа, основанных на 
православной этике и морали;

воспитание трудолюбия, творческого отношения к учению, труду, 
жизни;

воспитание ценностного отношения к природе, окружающей среде; 
осуществление комплекса мер по просвещению населения в вопросах 

духовно-нравственного становления и воспитания детей;
интегрирование духовно-нравственного содержания в социально

педагогические и другие социальные проекты, реализуемые в районе;
реализация системы мер по подготовке, просвещению и повышению 

квалификации педагогических кадров и других специалистов в области 
духовно-нравственного воспитания;

формирование гражданского и патриотического сознания и 
самосознания подрастающего поколения;

создание системы взаимодействия с семьей в области духовно
нравственного воспитания;

вовлечение молодежи в инновационную и предпринимательскую 
деятельность;

помощь молодежи в профессиональном самоопределении; 
содействие в выработке у молодежи навыков эффективного поведения 

на рынке труда, положительной трудовой мотивации;
выявление и поддержка способной молодежи по различным 

направлениям творческой деятельности;
развитие сетевого механизма взаимодействия между общественными 

организациями, творческими объединениями и государственными 
учреждениями в вопросах развития творческого и интеллектуального 
потенциала молодёжи и специалистов сферы работы с молодежью; 

содействие развитию института молодой семьи;
увеличение числа молодёжи, включенной в социально значимые 

проекты общественных организаций района;
повышение уровня правовой культуры молодёжи Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области.
Основные направления Программы:
Нормативно-правовое обеспечение процесса формирования духовного 

и нравственного здоровья населения;
Информационно-просветительская и культурно-просветительская 

деятельность;
Педагогическое сопровождение семьи в вопросах духовно

нравственного воспитания детей;



Духовно-нравственное воспитание и образование детей и молодёжи, 
мероприятия в учреждениях дошкольного, общего, дополнительного 
образования, в учреждениях культуры и по месту жительства;

Социальное служение и благотворительные акции;
Совершенствование подготовки и повышение квалификации кадров 

(система образования, здравоохранения, культуры, социальной сферы) по 
вопросам духовно-нравственного воспитания детей и молодежи, духовно
нравственного просвещения населения.

III. Система программных мероприятий.
Перечень программных мероприятий приведён в приложении к 

настоящей Программе и предусматривает мероприятия по следующим
направлениям:

1. Нормативно-правовое и организационно-методическое обеспечение 
реализации Программы.

В данном направлении реализуется задача:
формирование комплекса нормативно-правового, организационно

методического, информационно-просветительского обеспечения системы 
духовно-нравственного воспитания детей и молодежи в районе.

В программных мероприятиях предусматривается подготовка и 
принятие нормативных документов, включающих вопросы духовно
нравственного воспитания детей и молодежи, заключение Соглашений о 
сотрудничестве органов образования, здравоохранения, культуры, 
социальной помощи с благочинием Дивеевского муниципального округа 
Нижегородской области, Нижегородской епархией Русской Православной 
церкви.

Предполагается разработка нормативно-правового механизма 
взаимосвязи субъектов духовно-нравственного воспитания в районе, 
определение места, роли, статуса, задач и функций каждого органа и 
организации как элементов единой системы духовно-нравственного 
воспитания и просвещения населения.

Одним из важнейших направлений Программы является формирование 
научно-теоретических и методических основ духовно-нравственного 
воспитания. Это направление предполагает мобилизацию творческого 
потенциала учителей и воспитателей на всестороннее научно-теоретическое 
обоснование и решение проблем духовно-нравственного воспитания, 
разработку методических материалов и рекомендаций с обоснованием 
оптимальных путей приобщения детей и молодежи к духовно-нравственным 
ценностям, формированию позитивного поведения и отношения к миру.

Системой организационных мер по обеспечению реализации 
Программы предполагается активная работа Координационного совета по 
настоящей муниципальной целевой программе, а также работа творческих 
объединений учителей.



Силами Координационного совета и управления образования 
предполагается осуществление аналитической работы, уточнение и 
доработка содержания, управление Программой, а также помощи в 
реализации программ по духовно-нравственному развитию и воспитанию 
образовательных учреждений.
2. Информационно-просветительская и культурно-просветительская 
деятельность.

В данном направлении реализуется задача:
осуществление комплекса мер по просвещению населения в вопросах 

духовно-нравственного становления и воспитания детей.
Программа предполагает систему мер по пропаганде в средствах 

массовой информации традиционных духовно-нравственных ценностей 
добродетельного образа жизни. Предполагается также широкая 
информационно-просветительская деятельность по ознакомлению населения 
района с самой программой «Духовно-нравственное воспитание детей и 
молодежи», ее целями, задачами, содержанием и ходом реализации.

Предполагается активное участие в реализации Программы средств 
массовой информации и использование ресурсов социальных сетей. 
Культурно-просветительское направление Программы предполагает 
систематическое проведение мероприятий и праздничных акций духовно
нравственной направленности в муниципальных учреждениях культуры и 
дополнительного образования. Примерами такой работы может служить 
проведение районных Рождественских чтений, целевой показ в 
образовательных учреждениях документальных, научно-популярных и 
художественных фильмов духовно-нравственного, патриотического 
содержания, организация лекториев.
3. Педагогическое сопровождение семьи в вопросах духовно
нравственного и патриотического воспитания детей

В данном направлении реализуются задачи:
создание системы взаимодействия с семьей в области духовно - 

нравственного воспитания;
содействие развитию института молодой семьи.
В числе мер по решению данной задачи Программы предполагается 

проведение на уровне района систематической работы по просвещению 
семей по вопросам духовно-нравственного воспитания, возрождению 
традиционного уклада жизни семьи и развитие семейных отношений на 
основе российских духовных и культурно-исторических традиций.

Реализация Программы предполагает два этапа в работе с семьями:
просветительский;
этап организации совместной деятельности семей.
Просветительский этап предполагает проведение конференций и 

лекций для родителей по вопросам духовно-нравственного развития и 
воспитания детей с привлечением в качестве лекторов медиков, педагогов, 
священнослужителей. Базой для проведения этих занятий могут стать



образовательные учреждения, дома культуры, семейные и психологические 
консультации.

Тематика лекций выстраивается в соответствии с насущными 
проблемами молодой семьи, связанными с оздоровительными программами 
(подготовка молодых супругов к рождению ребенка, уходу за малышом), 
семейными традициями, духовно-нравственными основами уклада жизни 
семьи, годовым кругом праздников в жизни семьи. Для семей, имеющих 
детей подросткового и более старшего возраста, целесообразно проведение 
бесед о проблемах духовно-нравственного становления в отрочестве и 
юности, о возможности тактичного и компетентного оказания родительской 
помощи детям в преодолении искушений современной жизни.

В рамках обозначенного этапа работы осуществляется и создание 
библиотек и книжных лавок для родителей в образовательных учреждениях, 
учреждениях культуры, при храмах.

Необходима также широкая информационная работа по 
распространению лучшего опыта семейного воспитания (из отечественной 
истории, истории региона, современной жизни) в местных средствах 
массовой информации.

Этап организации совместной деятельности семей предполагает: 
организацию школ молодых родителей, родительских университетов, 

семейных гостиных;
создание семейных клубов на базе образовательных учреждений по 

месту жительства;
организацию системы взаимной помощи семей по уходу за детьми 

раннего возраста, воспитанию более старших детей;
подчеркивание важности роли отца в воспитании детей: организация 

совместного труда и обучению ремеслу, организация общих дел по месту 
жительства, на базе образовательных учреждений;

проведение семейных праздников светского и церковного календаря с 
совместным участием родителей и детей в их подготовке и проведении;

обогащение совместного досуга родителей и детей экскурсиями, 
поездками, организацией семейного каникулярного отдыха.
4. Духовно-нравственное воспитание и образование молодёжи, 
мероприятия в учреждениях дошкольного, общего, дополнительного 
образования, в учреждениях культуры и по месту жительства.

В данном направлении реализуются задачи:
формирование нового понимания качества образования, включающего 

не только усвоение содержания, но и развитие духовных и нравственных 
качеств личности;

воспитание трудолюбия, творческого отношения к учению, труду, 
жизни;

воспитание ценностного отношения к природе, окружающей среде; 
усвоение традиционных ценностей русского народа, основанных на 

православной этике и морали;



формирование гражданского и патриотического сознания и 
самосознания подрастающего поколения;

повышение уровня правовой культуры молодёжи Дивеевского 
муниципального округа Нижегородской области.

Программа предполагает разработку и интегрирование духовно
нравственного содержания в муниципальную систему дошкольного, общего, 
дополнительного образования. Начальные этапы реализации данного 
направления Программы предполагают определение опорных зон, базовых 
площадок по духовно-нравственному воспитанию в образовательных 
учреждениях района.

Планируется экспертиза имеющихся в образовательных организациях 
программ духовно-нравственного содержания, а также целевая разработка 
(на основе имеющихся) и доработка программно-методических материалов 
по духовно-нравственному воспитанию для использования в 
образовательных организациях района.

В подпрограммы дошкольного и школьного образования 
предполагается включение разработки методических рекомендаций по 
интеграции духовно-нравственного содержания с учетом местной специфики 
в предметы общеобразовательного (в первую очередь гуманитарного) цикла.

Планируется конкурсная разработка силами творческих педагогов и 
методических объединений циклов уроков, сценариев праздничных 
мероприятий и учебных экскурсий по духовно-нравственному воспитанию и 
духовному краеведению, а также координация планирования системы работы 
по трудовому, экологическому, эстетическому, военно-патриотическому и 
другим направлениям воспитательной работы с учетом задач духовно
нравственного воспитания и функциональных особенностей.

Отдельным блоком воспитательно-образовательных подпрограмм 
является разработка и апробирование контрольно-диагностических 
мероприятий по определению уровня духовно-нравственной и 
патриотической воспитанности выпускников учреждений различных звеньев 
системы образования.

Предусматривается проведение олимпиад и конкурсов ученических 
работ по духовно-нравственной и культурологической тематике, проведение 
совместных научно-практических конференций студентов вузов, учащихся 
общеобразовательных и воскресных школ.

Подпрограммы предполагают разработку циклов досуговых 
мероприятий духовно-нравственной направленности, содействие 
организации творческих объединений, конкурсов, молодежной 
экскурсионно-паломнической службы, трудовых и социально
благотворительных молодежных акций.
5. Социальное служение и благотворительные акции 

В данном направлении реализуются задачи:
увеличение числа молодёжи, включенной в социально значимые 

проекты общественных организаций района;
вовлечение молодежи в инновационную и предпринимательскую



деятельность;
помощь молодежи в профессиональном самоопределении;
содействие в выработке у молодежи навыков эффективного поведения 

на рынке труда, положительной трудовой мотивации;
выявление и поддержка способной молодежи по различным 

направлениям творческой деятельности.
Раздел «Социальное служение и благотворительные акции» 

предусматривает ряд мероприятий, направленных на развитие милосердия, 
сострадательности, благотворительности.
6. Совершенствование подготовки и повышения квалификации кадров 
(системы образования, культуры, социальной сферы) по вопросу 
духовно-нравственного воспитания детей и молодежи, духовно
нравственного просвещения населения.

В данном направлении реализуется задача:
реализация системы мер по подготовке, просвещению и повышению 

квалификации педагогических кадров и других специалистов в области 
духовно-нравственного воспитания.

На разных этапах реализации Программы предполагается определение 
мер муниципального уровня по подготовке, просвещению и повышению 
квалификации кадров по вопросу духовно-нравственного воспитания детей, 
подростков и молодежи, в том числе мер, направленных на выработку 
единых подходов в организации духовно-нравственного воспитания.

Планируется проведение районных педагогических и 
межведомственных конференций, семинаров, «круглых столов» по вопросам 
духовно-нравственного воспитания.

Предполагается составление методических рекомендаций по духовно
нравственному воспитанию для различных категорий специалистов.

Проведение постоянно действующего районного методического 
семинара. Создание учебно-методических объединений, творческих групп 
педагогов, работников культуры, социальной сферы по духовно - 
нравственному воспитанию и просвещению, посвящение данной 
проблематике заседаний педагогических советов образовательных 
учреждений, семинаров по обмену опытом.

Предполагается планирование регулярных встреч педагогов и других 
специалистов с духовенством и организация паломнических 
просветительских поездок по святым местам области и России.

IV. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы учитывает к настоящему времени 

формы и методы духовно-нравственного просвещения и воспитание в 
районе, тенденции регионального и муниципального развития.

В осуществлении Программы участвуют следующие структуры: 
администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской 
области, Благочиние Дивеевского округа Нижегородской епархии РПЦ МП, 
управление образования администрации Дивеевского муниципального



округа Нижегородской области, отдел культуры и спорта администрации 
Дивеевского муниципального округа, ГБУ «КЦСОН Дивеевского 
муниципального округа», руководители образовательных организаций, 
учреждений культуры, учреждений дополнительного образования.

Координацию деятельности по управлению реализацией Программы 
осуществляет Координационный совет по программе, обсуждает 
представленные предложения по уточнению перечня мероприятий 
программы и сроков их реализации.

Главные исполнители:
разрабатывают необходимые для проведения мероприятий 

нормативные документы (положения, приказы, планы и т.д.); определяют 
источники финансирования мероприятий.

Изменение Программы, а также продление срока ее реализации 
осуществляется в порядке, установленным законодательством РФ.

V. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирования Программы осуществляется за счет средств местного 

бюджета, в том числе за счет средств исполнителей данной Программы.
Возможно привлечение внебюджетных источников.

VI. Оценка эффективности реализации Программы
В результате осуществления программы ожидается:

сохранение, укрепление духовного и физического здоровья 
подрастающего поколения;

возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейного 
воспитания;

активизация деятельности общественных объединений, рост 
социальной активности населения;

снижение уровня правонарушений в подростковой и молодежной
среде.

VII. Организация управления Программой и контроль за ходом ее
реализации.

Основные функции по управлению реализацией Программы и контроль 
за ее выполнением осуществляет Координационный совет по реализации 
соглашения о сотрудничестве управления образования администрации 
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и
централизованной религиозной организации Нижегородской Епархии 
Русской Православной.

Ход Программы анализируется на совещаниях Координационного 
совета.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к целевой межведомственной программе «Духовно-нравственное 
воспитание детей и молодежи в Дивеевском муниципальном округе 
Нижегородской области на 2022-2024 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Содержание работы Исполнитель Срок
исполнения,

год
1 Заключение соглашений о 

сотрудничестве структурных 
подразделений и отраслевых 
(функциональных) органов 
администрации Дивеевского 
муниципального округа Нижегородской 
области с благочинием Дивеевского 
района Нижегородской епархии РПЦ

Руководители 
структурных 

подразделений и 
отраслевых 

(функциональных) 
органов 

администрации 
округа

2022 - 2024

2 Принятие Координационным советом 
целевой межведомственной программы 
«Духовно-нравственное воспитание 
детей и молодежи на 2022 - 2024 годы»

Координационный
совет

2022 - 2024

3 Участие священнослужителей в 
родительских собраниях, школьных 
линейках.

Дивеевское 
благочиние (по 
согласованию)

2022 - 2024

4 Организация и проведение Молебна для 
учащихся на начало учебного года

Управление 
образования, 
Дивеевское 

благочиние (по 
согласованию)

2022 - 2024

5 Утверждение плана работы на год 
между приходами Дивеевского 
благочиния и образовательными 
организациями

Управление 
образования, 
Дивеевское 

благочиние (по 
согласованию)

2022 - 2024

6 Участие в ежегодных педагогических 
конференциях

Управление 
образования, 
Дивеевское 

благочиние (по 
согласованию)

2022 - 2024

7 Создание и организация работы 
Ресурсного центра на базе МБОУ 
«Дивеевская средняя 
общеобразовательная школа» и МБДОУ

Управление 
образования, 
Дивеевское 

благочиние (по

2022 - 2024



детский сад № 3 «Колокольчик» согласованию)
8 Организация методической поддержки 

преподавателей по учебно
методическому комплексу «Истоки»

Управление 
образования, 
Дивеевское 

благочиние (по 
согласованию)

2022 - 2024

9 Организация и проведение лекториев по 
основам православной культуры и 
учебно-методическому комплексу 
«Истоки» для педагогов

Управление 
образования, 
Дивеевское 

благочиние (по 
согласованию)

2022 - 2024

10 Организация и проведение летнего 
отдыха детей

Управление 
образования, 
Дивеевское 

благочиние (по 
согласованию), 
ГБУ КЦСОН 
«Дивеевского 

муниципального 
округа», 

Отдел культуры и 
спорта

2022 - 2024

11 Организация и проведение военно
патриотического турнира, фестивалей и 
соревнований

Управление 
образования, 
Дивеевское 

благочиние (по 
согласованию)

2022 - 2024

12 Участие педагогов дошкольных 
образовательных организаций в 
Межрегиональной педагогической 
мастерской «Социокультурные истоки»

Управление 
образования, 
Дивеевское 

благочиние (по 
согласованию)

2022 - 2024

13 Участие во Всероссийском семинаре по 
программе «Истоковедение», 
реализация раздела 

«Семьеведение»

Управление 
образования, 
Дивеевское 

благочиние (по 
согласованию), 

образовательные 
организации

2022 - 2024

14 Онлайн-занятие педагогической 
мастерской «Социокультурные истоки» 
«Истоки Великой Победы» для 
дошкольного образования.

Управление 
образования, 
Дивеевское 

благочиние (по 
согласованию),

2022 - 2024



дошкольные
образовательные

организации
15 Организация «Школы осознанного 

родительства» для родителей и 
педагогов на базах учреждений: 
-МБДОУ детский сад № 3 
«Колокольчик»;
-МАУК ЦБС «Центральная детская 
библиотека»;
- Храм в честь святой 
преподобномученицы великой княгини 
Елисаветы Феодоровны 
с. Дивеево

Управление 
образования, 
Дивеевское 

благочиние (по 
согласованию), 

дошкольные 
образовательные 

организации, 
МАУК «ЦБС 
Дивеевского 

муниципального 
округа»

2022 - 2024

16 Организация и проведение акций:
- «Дорога к храму», помощь волонтеров 
в уборке руинированных храмов 
Дивеевского округа;
- «Рождественские дни милосердия»;
- «Чистый город», организация 
субботника по уборке территорий 
приходов, скверов, парков, лесного 
массива и мемориальных мест;
- «Пасхальные дни милосердия»;
- «Спасибо ветеранам за Победу»;
- «За жизнь, семью и трезвую Россию»;
- «Святые и святыни земли 
Нижегородской»;
- «Ангел добра» в рамках подготовки к 
поздравлению детей-инвалидов со 
Светлой Пасхой.

Управление 
образования, 

ГБУ «КЦСОН 
Дивеевского 

муниципального 
округа», отдел 

культуры и спорта

2022 - 2024

17 Праздничное мероприятие «Ромашковое 
счастье» в рамках Дня семьи, любви и 
верности для многодетных и 
малообеспеченных семей

ГБУ «КЦСОН 
Дивеевского 

муниципального 
округа», отдел 

культуры и спорта

2022-2024

18 Конкурсно - игровая программа «Моя 
семья, моё богатство» в рамках 
международного Дня семьи для 
многодетных и малообеспеченных 
семей

ГБУ «КЦСОН 
Дивеевского 

муниципального 
округа», МАУК 

«ЦБС Дивеевского 
муниципального 

округа»

2022-2024

19 Выставка изделий декоративно- Помощник по 2022 - 2024



прикладного творчества 
«Рождественское чудо».

культуре иерей 
А.Курносов, 
МАУК КДО 

«Дивеевского 
муниципального 

округа»
20 Детские рождественские праздники 

«Под Рождественской звездой».
Помощник 

благочинного по 
культуре иерей 

А.Курносов, 
МАУК КДО 

«Дивеевского 
муниципального 

округа

2022 - 2024

21 Рождественский спектакль. Дивеевская 
монастырская 

школа, 
МАУК КДО 

«Дивеевского 
муниципального 

округа»

2022 - 2024

22 Социально-культурная акция 
«Библионочь «Рождества волшебные 
мгновенья»

Помощник 
благочинного по 
культуре иерей 

А.Курносов, 
МАУК «ЦБС 
Дивеевского 

муниципального 
округа»

2022 - 2024

23 Декада православной книги (часы 
православной книги, книжные 
выставки, рекомендательные списки 
православной литературы, день журнала 
«Фома», виртуальное путешествие по 
святым местам России и др.).

Помощник 
благочинного по 
культуре иерей 

А.Курносов, 
МАУК «ЦБС 
Дивеевского 

муниципального 
округа»

2022 - 2024

24 Фотоконкурс «Сохраняя образ 
мироносиц».

Помощник 
благочинного по 
культуре иерей 

А.Курносов, 
МАУК «ЦБС 
Дивеевского 

муниципального 
округа»

2022 - 2024



25 Конкурс детского декоративно
прикладного творчества «Пасха 
Красная»

Помощник 
благочинного по 
культуре иерей 

А.Курносов, 
МАУК КДО 

«Дивеевского 
муниципального 

округа», 
управление 

образования, 
МАУК «ЦБС 
Дивеевского 

муниципального 
округа»

2022 -  2024

26 Десятый районный фестиваль 
«Пасхальная радость».

Помощник 
благочинного по 
культуре иерей 

А.Курносов, 
МАУК КДО 

«Дивеевского 
муниципального 

округа», 
управление 

образованния

2022 -  2024

27 Участие в митингах -  концертах 
«Память великого подвига», 
посвященных годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 1941
1945 годов.

Дивеевское 
благочиние (по 
согласованию), 

отдел культуры и 
спорта, 

управление 
образования

2022 -  2024

28 Мероприятия, приуроченные к 
Международному дню славянской 
письменности и культуры.

МАУК ЦБС 
«Дивеевского 

муниципального 
округа», 

управление 
образования

2022- 2024

29 Участие в Дне села Дивеева в рамках 
празднования Дня России.

Образовательные
учреждения

2022 -  2024

30 Участие в концертной программе в 
палаточном лагере в рамках Серафимо- 
Саровских торжеств.

Дивеевское 
благочиние (по 
согласованию), 

МАУК КДО 
«Дивеевского 

муниципального

2022 -  2024



округа»
31 Изготовление открыток ко дню 

пожилого человека «Бабушкам и 
дедушкам с любовью»

ГБУ «КЦСОН 
Дивеевского 

муниципального 
округа»

2022 -  2024

32 Участие педагогов в конкурсе 
«Серафимовский учитель»

Управление
образования

2022 -  2024

33 Участие в федеральном конкурсе 
детского рисунка «Мамочка мой ангел»

Дошкольные
образовательные

организации

2022 - 2024

34 Организация и проведение акции 
«Дарение книг»

Дошкольные
образовательные

организации

2022 -  2024

35 Организация экскурсий на территорию 
женского Серафима-Дивеевского 
монастыря для воспитанников 
дошкольных образовательных 
организаций с. Дивеево

Дивеевское 
благочиние (по 
согласованию)

2022 - 2024

36 Посещение «Музея Мужества» в ЧОУ 
«Александрийская монастырская 
православная школа»

Образовательные
организации

2022 -  2024

37 Встреча с поэтессой Нелли Зимой: 
«Духовно-нравственный облик 
современного человека».

Образовательные
организации

2022 - 2024


